



Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE ÁGUA AZUL DO NORTE
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE



CONTRATO Nº 20230232

Pelo presente instrumento de Contrato, de um lado o Município de ÁGUA AZUL DO NORTE, através do(a) FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE, CNPJ-MF, Nº 07.331.783/0001-35, denominado daqui por diante de CONTRATANTE, representado neste ato pelo(a) Sr.(a) JOSÉ WANDERLEY BARBOSA MILHOMEM, SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, residente na AVENIDA LAGO AZUL, portador do CPF nº 244.185.952-87 e do outro lado F CARDOSO E CIA LTDA, CNPJ 04.949.905/0001 -63, com sede na r joao nunes de souza nº125 rodovia br 316 km 8, aguias brancas, Ananindeua-PA, CEP 67033-030, de agora em diante denominada CONTRATADA(O), neste ato representado pelo(a) Sr(a). WALDA BRITTO CARDOSO, residente na Rodovia Augusto Montenegro nº 5000 conj. G vile I, pqrque verde, Belém-PA, CEP 66635-110, portador do(a) CPF 004.382.782-91, têm justo e contratado o seguinte:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO CONTRATUAL

1.1 - Aquisição de medicamentos e materiais hospitalares para uso das Unidades Básicas de Saúde e Hospital Municipal.

ITEM	DESCRIÇÃO/ESPECIFICAÇÕES	UNIDADE	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
010048	GLICOSE 25% - Marca.: SAMTEC	AMPOLA	10.000,00	0,960	9.600,00
	SOLUÇÃO INJETAVEL, EMBALAGEM PLASTICA 10 ML				
010049	GLICOSE 50% - Marca.: SAMTEC	AMPOLA	10.000,00	1,150	11.500,00
	SOLUÇÃO INJETAVEL, EMBALAGEM PLASTICA 10 ML				
010051	HIDROCORTISONA 500 MG - Marca.: FRESENIUS IV DRUGS	AMPOLA	2.000,00	10,830	21.660,00
010159	IBUPROFENO 600 MG - Marca.: PRATI DONADUZZI	COMPRIMIDO	20.000,00	0,370	7.400,00
010175	METOCLOPRAMIDA 4MG/ML GOTAS - Marca.: PHARLAB	FRASCO	1.850,00	2,070	3.829,50
010191	OMEPRAZOL 20 MG - Marca.: BELFAR	COMPRIMIDO	20.500,00	0,250	5.125,00
010214	SIMETICONA 75 MG/ML GOTAS - Marca.: PRATI DONADUZZI	FRASCO	1.500,00	2,880	4.320,00
	15 ml				
010265	SULFAMETAZOL+TRIMETOPRINA 400MG+80MG - Marca.: PRATI DONADUZZI	COMPRIMIDO	17.000,00	0,410	6.970,00
010270	AMITRIPTILINA 25 MG - Marca.: NEOQUIMICA	COMPRIMIDO	12.500,00	0,120	1.500,00
010515	OMEPRAZOL 40 MG - Marca.: BELFAR	COMPRIMIDO	7.500,00	0,520	3.900,00
012261	ATROPINA 0,25MG - Marca.: FARMACE	AMPOLA	2.250,00	1,700	3.825,00
	1 ML MG				
012279	BICARBONATO DE SODIO 8,4% 10 ML - Marca.: SAMTEC	AMPOLA	1.500,00	2,270	3.405,00
012339	DECANOATO DE HALOPERIDOL 50 MG/ML SOL INJETAVEL AMP - Marca.: U. QUIMICA	AMPOLA	1.000,00	5,040	5.040,00
012935	SONDA ASPIRAÇÃO TRAQUEAL Nº 10 - Marca.: MARK MED	UNIDADE	250,00	1,550	387,50
012936	SONDA ASPIRAÇÃO TRAQUEAL Nº12 - Marca.: BIOBASE	UNIDADE	250,00	1,620	405,00
013742	DIAZEPAM 10 MG - Marca.: SANTISA	COMPRIMIDO	7.500,00	0,120	900,00
014467	AMOXICILINA 250 MG/5 ML P/ SUSPENSÃO ORAL FR/ 150 ML - Marca.: PRATI DONADUZZI	FRASCO	750,00	8,670	6.502,50
014469	DICLOFENACO (SÓDICO) 50 MG COMPRIMIDO - Marca.: GEOL	COMPRIMIDO	1.100,00	0,190	209,00
023237	DIAZEPAM 5 MG - Marca.: SANTISA	COMPRIMIDO	7.500,00	0,090	675,00
023246	FENITOINA 100 MG - Marca.: HIPOLABOR	COMPRIMIDO	10.000,00	0,200	2.000,00
023250	FUROSEMIDA 40 MG - Marca.: PRATI DONADUZZI	COMPRIMIDO	18.500,00	0,100	1.850,00
023260	IBUPROFENO 300 MG - Marca.: NEO QUIMICA	COMPRIMIDO	6.000,00	0,340	2.040,00
023281	METILDOPA 250 MG - Marca.: SANVAL	COMPRIMIDO	6.000,00	0,950	5.700,00
023315	SINVASTATINA 40 MG - Marca.: PHARLAB	COMPRIMIDO	15.000,00	0,320	4.800,00
023334	RISPERIDONA 1 MG - Marca.: U. QUIMICA	COMPRIMIDO	10.000,00	0,140	1.400,00
023335	RISPERIDONA 2 MG - Marca.: U. QUIMICA	COMPRIMIDO	10.000,00	0,140	1.400,00
023336	RISPERIDONA 3 MG - Marca.: PRATI	COMPRIMIDO	10.000,00	0,250	2.500,00
023337	TOPIRAMATO 25 MG - Marca.: ZYDUS	COMPRIMIDO	7.500,00	0,220	1.650,00
023399	DIAZEPAM 10 MG/ML 2 ML - Marca.: SANTISA	AMPOLA	2.500,00	0,940	2.350,00
023731	DESLANOSIDEO 0,2 MG/ML 2 ML - Marca.: U. QUIMIC	AMPOLA	750,00	2,390	1.792,50
033976	FRASCO PARA NUTRIÇÃO ENTERAL 300 ML - Marca.: BIO BASE	UNIDADE	1.500,00	2,240	3.360,00
050449	PARACETAMOL 200MG/ML 10 ML - Marca.: FARMACE	FRASCO	4.750,00	2,390	11.352,50
050466	AMOXILINA 50MG/ML 250MG/5ML - Marca.: PRATI DONADUZZ	FRASCO	2.250,00	5,810	13.072,50
050468	AMOXILINA + CLAVULANATO DE POTÁSSIO, 400MG/5ML + 57M G/5ML - Marca.: EMS	FRASCO	4.500,00	27,720	124.740,00
050470	MICONAZOL (NITRATO), 20MG/G CREME VAGINAL 80G - Marc a.: PRATI DONADUZZI	UNIDADE	3.000,00	12,830	38.490,00
050482	NISTATINA 1000.000UI/ML 50 ML - Marca.: PRATI DONADU	FRASCO	970,00	6,930	6.722,10
050483	ACETATO DE DEXAMETASONA, 4MG - Marca.: EMS	COMPRIMIDO	9.000,00	0,630	5.670,00
050484	ACETATO DE DEXAMETASONA, 1MG/G CREME - 10G - Marca.: PRATI DONADUZZI	UNIDADE	4.630,00	2,890	13.380,70
050490	PROMETAZINA (CLORIDRATO) 25MG - Marca.: CRISTALIA	COMPRIMIDO	6.500,00	0,350	2.275,00
050494	ACETILCISTEINA, 20MG/ML - Marca.: GEOLAB	FRASCO	750,00	9,340	7.005,00
050495	DICLOFENACO RESINATO, 15MG/20ML - Marca.: VITAPAN	COMPRIMIDO	450,00	5,820	2.619,00
050496	DIPROPIONATO DE BETAMETASONA+FOSFATO DISSÓDICO DE BE TAMETASONA, - Marca.: FRESENIUS IV DRUGS	FRASCO	450,00	8,870	3.991,50

AV. LAGO AZUL, S/Nº, CENTRO



Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE ÁGUA AZUL DO NORTE
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE



050497	5MG/ML + 2MG/ML AMPOLA 1 ML				
050498	ENALAPRIL (MALEATO) 10MG - Marca.: SANVAL	COMPRIMIDO	5.000,00	0,120	600,00
050499	ENALAPRIL (MALEATO) 20MG - Marca.: SANVAL	COMPRIMIDO	9.500,00	0,220	2.090,00
050528	PROPRANOLOL (CLORIDRATO) 40MG - Marca.: PHARLAB	COMPRIMIDO	16.500,00	0,100	1.650,00
	ÁCIDO VALPROÍCO (VALPROATO SÓDIO) 250 MG - Marca.: B IOLAB	COMPRIMIDO	7.500,00	0,370	2.775,00
050538	ÁCIDO VALPROÍCO (VALPROATO DE SÓDIO), 500MG - Marca.: B IOLAB	COMPRIMIDO	7.500,00	0,770	5.775,00
050539	ÁCIDO VALPROÍCO (VALPROATO DE SÓDIO), 50MG/ML 100 ML - Marca.: HIPOLABOR	FRASCO	7.500,00	5,330	39.975,00
050542	BIPERIDENO, 2MG - Marca.: CRISTALIA	COMPRIMIDO	12.500,00	0,340	4.250,00
050545	BROMAZEPAN, 3MG - Marca.: NEO QUIMICA	COMPRIMIDO	5.000,00	0,190	950,00
050546	BROMAZEPAN, 6MG - Marca.: NEO QUIMICA	COMPRIMIDO	5.000,00	0,200	1.000,00
050548	CLORPROMAZINA (CLORIDRATO), 25MG - Marca.: CRISTALIA	COMPRIMIDO	9.000,00	0,310	2.790,00
050554	CLORPROMAZINA (CLORIDRATO), 100MG - Marca.: U. QUIMI	COMPRIMIDO	10.000,00	0,350	3.500,00
050559	RISPERIDONA, 1MG/ML 30ML - Marca.: PRATI DONADUZZI	FRASCO	600,00	14,590	8.754,00
050561	SERTRALINA (CLORIDRATO), 50MG - Marca.: ZYDUS	COMPRIMIDO	5.000,00	0,210	1.050,00
050562	TRAMADOL (CLORIDRATO), 50MG - Marca.: HIPOLABOR	COMPRIMIDO	5.000,00	0,330	1.650,00
050564	ENATATO DE NORESTISTERONA+VALERATO DE ESTRADIOL, 50+5MG/ML - Marca.: B IOLAB	COMPRIMIDO	300,00	6,380	1.914,00
050568	ACECOFLENACO 100MG - Marca.: ZYDUS	COMPRIMIDO	3.000,00	0,530	1.590,00
050569	CLOTRIMAZOL, 10MG CREME DERMATOLÓGICO - Marca.: PRATI DONADUZZI	UNIDADE	750,00	5,700	4.275,00
050588	DROPROPIZINA, 3MG/ML XAROPE 120ML - Marca.: BRAINFAR	FRASCO	450,00	12,930	5.818,50
050591	ESCOLOPOLAMINA, 10MG - Marca.: U. QUIMICA	COMPRIMIDO	5.000,00	0,430	2.150,00
050594	BROMOPRIDA, 10 MG - Marca.: PRATI	FRASCO	1.500,00	5,310	7.965,00
050595	DIPIRONA, 500 MG - Marca.: FARMACE	FRASCO	3.000,00	5,060	15.180,00
050596	EFORTIL, 10 MG - Marca.: U. QUIMICA	FRASCO	750,00	4,610	3.457,50
050597	FENOBABITAL, 200 MG - Marca.: CRISTALIA	FRASCO	500,00	2,880	1.440,00
050598	DOLANTINA, 50 MG - Marca.: U. QUIMICA	FRASCO	500,00	4,320	2.160,00
050610	AMINOFILINA 100 - Marca.: FARMACE	FRASCO	500,00	0,680	340,00
050617	FENITOÍNA 100 150 MG - Marca.: HIPOLABOR	FRASCO	500,00	3,890	1.945,00
050618	TRAMADOL, 100MG - Marca.: U. QUIMICA	FRASCO	1.000,00	5,210	5.210,00
050619	DIAZEPAN 5MG - Marca.: U. QUIMICA	FRASCO	2.900,00	1,040	3.016,00
050620	ÁCIDO TRANEXAMICO 250 MG, SOLUÇÃO INJETÁVEL 5ML - Marca.: NIKKHO	AMPOLA	1.500,00	9,710	14.565,00
050621	ÁGUA PARA INJEÇÃO, EMBALAGEM PLÁSTICO, SISTEMA FECHADO 10ML - Marca.: FARMACE	FRASCO	10.000,00	0,690	6.900,00
050622	AMINOFILINA 24 MG/ML, SOLUÇÃO INJETÁVEL - Marca.: FARMACE	AMPOLA	1.500,00	2,860	4.290,00
050624	BENZILPENICILINA PROCAÍNA + BENZILPENICILINA POTÁSSICA 300.000UI + 100.000UI - Marca.: BLAU	FRASCO	1.500,00	11,240	16.860,00
050625	PÓ PARA SOLUÇÃO INJETÁVEL BESILATO DE ÁTRACURIO 10MG/ML SOLUÇÃO INJETÁVEL - Marca.: FRESENIUS IV DRUGS	AMPOLA	500,00	31,610	15.805,00
050626	BROMOPRIDA 5 MG INJETÁVEL - Marca.: U. QUIMICA	AMPOLA	3.000,00	6,630	19.890,00
050627	BUPIVACAÍNA 0,50% + GLICOSE 8% (PESADA) SOLUÇÃO INJETÁVEL 4ML - Marca.: CRISTALIA	AMPOLA	1.500,00	8,300	12.450,00
050628	BUTILBROMETO DE ESCOPOLAMINA 20 MG/ML, SOLUÇÃO INJETÁVEL - Marca.: FARMACE	AMPOLA	10.000,00	2,660	26.600,00
050629	CEDILANIDE 2 ML, SOLUÇÃO INJETÁVEL - Marca.: U. QUIMICA	AMPOLA	1.000,00	3,920	3.920,00
050631	CLORETO DE SÓDIO 20% 10 ML, SOLUÇÃO INJETÁVEL ENDOVENOSA - Marca.: ISOFARMA	FRASCO	2.500,00	0,950	2.375,00
050632	CLORIDRATO DE CLORPROMAZINA 25 MG. SOL. INJETÁVEL 5 ML - Marca.: CRISTALIA	AMPOLA	2.500,00	1,690	4.225,00
050633	CLORIDRATO DE DEXTROCETAMINA 50 MG/ML 2ML SOL INJETÁVEL - Marca.: CRISTALIA	FRASCO	250,00	91,800	22.950,00
050634	CLORIDRATO DE ETILEFRINA 10 MG SOLUÇÃO INJETÁVEL 1 ML - Marca.: U. QUIMICA	AMPOLA	2.000,00	3,940	7.880,00
050637	CLORIDRATO DE ISOXSUPRINA 5 MG/ML, SOL. INJETÁVEL - Marca.: APSEN	AMPOLA	500,00	18,550	9.275,00
050659	FENITOÍNA SÓDICA 50 MG/ML SOLUÇÃO INJETÁVEL - 1 ML - Marca.: HIPOLABOR	AMPOLA	1.200,00	3,890	4.668,00
050660	FENOBARBITAL SÓDICO 200 MG, SOL. INJETÁVEL - Marca.: CRISTALIA	AMPOLA	1.000,00	2,820	2.820,00
050661	HEPARINA SÓDICA SUÍNA 5000 UI/ML, SOLUÇÃO INJETÁVEL 5 ML - Marca.: BLAU	AMPOLA	300,00	44,040	13.212,00
050662	METOCLOPRAMIDA 5 MG (PLASIL) SOL. INJETÁVEL 2 ML - Marca.: FARMACE	AMPOLA	5.000,00	1,420	7.100,00
050663	TRAMADOL, CLORIDRATO 50 MG/ML SOL. INJETÁVEL 1 ML - Marca.: U. QUIMICA	AMPOLA	2.500,00	3,990	9.975,00
050664	AMPICILINA 250 MG/ML SUSPENSÃO 60 ML - Marca.: NEO QUIMICA	FRASCO	750,00	6,640	4.980,00
050665	ANESTÉSICO, CLORIDRATO DE TETRACAÍNA 1 %, CLORIDRATO DE FENILEFRINA 0,1% - Marca.: ALLERGAN	FRASCO	100,00	11,040	1.104,00
050666	Solução oftálmica esteril - 10 ml CLORIDRATO DE CIPROFLOXACINO 500MG COMPRIMIDO - Marca.: PRATI DONADUZZI	COMPRIMIDO	6.000,00	0,730	4.380,00
050667	ESPIRONOLACTONA 50 MG - Marca.: HIPOLABOR	COMPRIMIDO	2.500,00	0,880	2.200,00
050668	IDOTO DE POTÁSSIO 100MG/5ML XPE - Marca.: IFAL	FRASCO	750,00	4,120	3.090,00
050669	METRONIDAZOL 40MG/ML SOLUÇÃO ORAL - 120 ML - Marca.: BELFAR	FRASCO	750,00	11,600	8.700,00
050670	OTO XILODASE - LIDOCAÍNA 400MG SULFATO DE NEOMICINA 40MG - Marca.: APSEN	FRASCO	50,00	26,550	1.327,50
	Excipiente Q.S.P., Contendo: Hialuronidase Liofilizada 800 UTR, frasco 8 ml				
050671	XYLOCAÍNA SPRAY 10%, FRASCO 50 ML - Marca.: HIPOLABOR	FRASCO	50,00	129,040	6.452,00
050672	ATADURA ALGODÃO, MATERIAL ALGODÃO, QUANTIDADE FIOS 9 - Marca.: PEROLA	PACOTE	400,00	6,260	2.504,00
	LARGURA 08CM, COMPRIMENTO 2.50MTS, TIPO CREPOM C/12 - CREMER OU SIMILAR				
050673	CAMPO OPERATÓRIO, TIPO TECIDO 100% ALGODÃO - Marca.: AMERICAN MEDICAL	PACOTE	150,00	91,690	13.753,50
	SIMPLES, COMPRIMENTO 45CM, LARGURA 50CM, TEXTURA 15 FIOS/CM2, MATERIAL ACABAMENTO C/ PONTO OVERLOCK, COR BRANCA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS 4 CAMADAS, CANTOS ARREDONDADOS, TIPO USO CADARÇO DUPLO MÍNIMO 18 CM C/ 50				
050674	COMPRESSA DE GAZE CRISTALINA 7,5X7,5 C/500 9 FIOS - Marca.: ANAPOLIS	PACOTE	400,00	25,380	10.152,00
	DIMENSÃO ABERTA 15 CM X 30 CM, DIMENSÃO FECHADA 7,5 CM X 7,5 CM, NÃO ESTÉRIL CREMER OU SIMILAR				



Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE ÁGUA AZUL DO NORTE
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE



A, TAMANHO Nº 16 - Marca.: MARK MED SONDA NASOGÁSTRICA, MATERIAL PVC FLEXÍVEL, TIPO CURTA, QUANTIDADE VIAS C/ORIFÍCIO NA EXTREMIDADE DISTAL, TAMANHO Nº 16, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS ATÓXICA, ATRAUMÁTICA, ESTÉRIL E DESCARTÁVEL C/10				
050712	SONDA NASOGÁSTRICA, MATERIAL PVC FLEXÍVEL, TIPO CURT PACOTE A, TAMANHO Nº 18 - Marca.: BIOBASE SONDA NASOGÁSTRICA, MATERIAL PVC FLEXÍVEL, TIPO CURTA, QUANTIDADE VIAS C/ORIFÍCIO NA EXTREMIDADE DISTAL, TAMANHO Nº 18, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS ATÓXICA, ATRAUMÁTICA, ESTÉRIL E DESCARTÁVEL C/10	50,00	9,170	458,50
050718	SONDA URETRAL, MATERIAL PVC ATÓXICO SILICONIZADO, TA PACOTE MANHP Nº 04 - Marca.: MARK MED SONDA URETRAL, MATERIAL PVC ATÓXICO SILICONIZADO, TAMANHO Nº 04, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM ORIFÍCIO ÚNICO DISTAL, TIPO USO DESCARTÁVEL, TIPO NELATON, ESTÉRIL C/10	50,00	15,170	758,50
050719	SONDA URETRAL, MATERIAL PVC ATÓXICO SILICONIZADO, TA PACOTE MANHO Nº 06 - Marca.: BIOBASE SONDA URETRAL, MATERIAL PVC ATÓXICO SILICONIZADO, TAMANHO Nº 06, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM ORIFÍCIO ÚNICO DISTAL, TIPO USO DESCARTÁVEL, TIPO NELATON, ESTÉRIL C/10	50,00	15,190	759,50
050720	SONDA URETRAL, MATERIAL PVC ATÓXICO SILICONIZADO, TA PACOTE MANHO Nº 08 - Marca.: BIOBASE SONDA URETRAL, MATERIAL PVC ATÓXICO SILICONIZADO, TAMANHO Nº 08, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM ORIFÍCIO ÚNICO DISTAL, TIPO USO DESCARTÁVEL, TIPO NELATON, ESTÉRIL C/10	50,00	15,180	759,00
050721	SONDA URETRAL, MATERIAL PVC ATÓXICO SILICONIZADO, TA PACOTE MANHO Nº 10 - Marca.: MARK MED SONDA URETRAL, MATERIAL PVC ATÓXICO SILICONIZADO, TAMANHO Nº 10, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM ORIFÍCIO ÚNICO DISTAL, TIPO USO DESCARTÁVEL, TIPO NELATON, ESTÉRIL C/10	100,00	15,250	1.525,00
050737	SONDA URETRAL, MATERIAL PVC ATÓXICO SILICONIZADO, TA PACOTE MANHO Nº 12 - Marca.: BIOBASE SONDA URETRAL, MATERIAL PVC ATÓXICO SILICONIZADO, TAMANHO Nº 12, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM ORIFÍCIO ÚNICO DISTAL, TIPO USO DESCARTÁVEL, TIPO NELATON, ESTÉRIL C/10	150,00	15,170	2.275,50
050738	SONDA URETRAL, MATERIAL PVC ATÓXICO SILICONIZADO, TA PACOTE MANHO Nº 14 - Marca.: MARK MED SONDA URETRAL, MATERIAL PVC ATÓXICO SILICONIZADO, TAMANHO Nº 14, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM ORIFÍCIO ÚNICO DISTAL, TIPO USO DESCARTÁVEL, TIPO NELATON, ESTÉRIL C/10	25,00	15,310	382,75
050739	SONDA URETRAL, MATERIAL PVC ATÓXICO SILICONIZADO, TA PACOTE MANHO Nº 16 - Marca.: MARK MED SONDA URETRAL, MATERIAL PVC ATÓXICO SILICONIZADO, TAMANHO Nº 16, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM ORIFÍCIO ÚNICO DISTAL, TIPO USO DESCARTÁVEL, TIPO NELATON, ESTÉRIL C/10	25,00	15,340	383,50
050740	SONDA URETRAL, MATERIAL PVC ATÓXICO SILICONIZADO, TA PACOTE MANHO Nº 18 - Marca.: MARK MED SONDA URETRAL, MATERIAL PVC ATÓXICO SILICONIZADO, TAMANHO Nº 18, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM ORIFÍCIO ÚNICO DISTAL, TIPO USO DESCARTÁVEL, TIPO NELATON, ESTÉRIL C/10	20,00	15,370	307,40
050741	SONDA, MATERIAL SILICONE, TIPO FOLEY, TAMANHO Nº 10 UNIDADE - Marca.: MEDIX SONDA, MATERIAL SILICONE, TIPO FOLEY, TAMANHO Nº 10, QUANTIDADE VIAS 2, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS 30CC DE CAPACIDADE NO BALÃO, APLICAÇÃO UROLOGIA, ESTERILIDADE ESTÉRIL	60,00	6,080	364,80
050742	SONDA, MATERIAL SILICONE, TIPO FOLEY, TAMANHO Nº 12 UNIDADE - Marca.: MEDIX SONDA, MATERIAL SILICONE, TIPO FOLEY, TAMANHO Nº 12, QUANTIDADE VIAS 2, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS 30CC DE CAPACIDADE NO BALÃO, APLICAÇÃO UROLOGIA, ESTERILIDADE ESTÉRIL	60,00	5,610	336,60
050743	SONDA, MATERIAL SILICONE, TIPO FOLEY, TAMANHO Nº 14 UNIDADE - Marca.: MEDIX SONDA, MATERIAL SILICONE, TIPO FOLEY, TAMANHO Nº 14, QUANTIDADE VIAS 2, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS 30CC DE CAPACIDADE NO BALÃO, APLICAÇÃO UROLOGIA, ESTERILIDADE ESTÉRIL	50,00	5,650	282,50
050744	SONDA, MATERIAL SILICONE, TIPO FOLEY, TAMANHO Nº 16 UNIDADE - Marca.: MEDIX SONDA, MATERIAL SILICONE, TIPO FOLEY, TAMANHO Nº 16, QUANTIDADE VIAS 2, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS 30CC DE CAPACIDADE NO BALÃO, APLICAÇÃO UROLOGIA, ESTERILIDADE ESTÉRIL	100,00	5,650	565,00
050745	SONDA, MATERIAL SILICONE, TIPO FOLEY, TAMANHO Nº 18 UNIDADE - Marca.: MEDIX SONDA, MATERIAL SILICONE, TIPO FOLEY, TAMANHO Nº 18, QUANTIDADE VIAS 2, CARACTERÍSTICAS	150,00	6,100	915,00

AV. LAGO AZUL, S/Nº, CENTRO



Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE ÁGUA AZUL DO NORTE
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE



	ADICIONAIS 30CC DE CAPACIDADE NO BALÃO, APLICAÇÃO UROLOGIA, ESTERILIDADE ESTÉRIL			
050746	SONDA, MATERIAL SILICONE, TIPO FOLEY, TAMANHO Nº 20 UNIDADE - Marca.: MEDIX	50,00	5,650	282,50
	SONDA, MATERIAL SILICONE, TIPO FOLEY, TAMANHO Nº 20, QUANTIDADE VIAS 2, CARACTERÍSTICAS			
	ADICIONAIS 30CC DE CAPACIDADE NO BALÃO, APLICAÇÃO UROLOGIA, ESTERILIDADE ESTÉRIL			
050747	SONDA, MATERIAL SILICONE, TIPO FOLEY, TAMANHO Nº 8 - UNIDADE - Marca.: MEDIX	60,00	6,170	370,20
	SONDA, MATERIAL SILICONE, TIPO FOLEY, TAMANHO Nº 8, QUANTIDADE VIAS 2, CARACTERÍSTICAS			
	ADICIONAIS 30CC DE CAPACIDADE NO BALÃO, APLICAÇÃO UROLOGIA, ESTERILIDADE ESTÉRIL			
050748	SWAB DE ALGODÃO INDIVIDUAL ESTÉRIL - Marca.: CRAL PACOTE HASTE PLÁSTICA, PARA COLETA DE AMOSTRAS ESTÉRIL. CX C/ 100 UNIDADES	50,00	58,220	2.911,00
050749	TELA CIRÚRGICA DE MARLEX 10X20 CM - Marca.: WALTER UNIDADE PARA IMPLANTE, 100% POLIPROPILENO	25,00	154,130	3.853,25
050752	TELA CIRÚRGICA DE MARLEX 15X15 CM - Marca.: WALTER UNIDADE PARA IMPLANTE, 100% POLIPROPILENO	25,00	200,910	5.022,75
050753	TELA CIRÚRGICA DE MARLEX 20X20 CM - Marca.: WALTER UNIDADE PARA IMPLANTE, 100% POLIPROPILENO	25,00	218,920	5.473,00
050754	TORNEIRA 3 VIAS - Marca.: HARSORIA UNIDADE	1.000,00	1,380	1.380,00
050755	TOUCA ELÁSTICA SANFONADA DESCARTÁVEL C/100 UNIDADES - Marca.: MR SAFETY	500,00	16,850	8.425,00
050756	MICRONEBULIZADOR, TIPO ADULTO - Marca.: NS UNIDADE COMPONENTES RECIPIENTE DEMARCADO/MASCARA FACIAL COM FIXADOR, APLICAÇÃO ASSISTÊNCIA A FUNÇÃO RESPIRATÓRIA - APLICAÇÃO OXIGENIOTERAPIA.	250,00	15,440	3.860,00
050757	MICRONEBULIZADOR, TIPO INFANTIL - Marca.: NS UNIDADE MICRONEBULIZADOR, TIPO INFANTIL, COMPONENTES RECIPIENTE DEMARCADO /mascara FACIAL COM FIXADOR, APLICAÇÃO ASSISTÊNCIA A FUNÇÃO RESPIRATÓRIA - APLICAÇÃO OXIGENIOTERAPIA	250,00	15,350	3.837,50
050758	REANIMADOR MANUAL SILICONE INFANTIL - Marca.: MACROS UNIDADE REANIMADOR MANUAL SILICONE INFANTIL - REANIMADOR DE SILICONE FABRICADOS EM SILICONE,	15,00	321,710	4.825,65
	AUTOCLAVÁVEIS, EXTREMAMENTE CONFIÁVEIS, POSSUEM VÁLVULA DE SEGURANÇA, RESERVATÓRIO DE O2, MÁSCARA E CONECTORES DE GRANDE DURABILIDADE E FACILMENTE DESMONTÁVEIS PARA LIMPEZA E ESTERILIZAÇÃO.			
050759	REANIMADOR MANUAL SILICONE NEONATAL - Marca.: MACROS UNIDADE REANIMADOR MANUAL SILICONE NEONATAL - REANIMADOR DE SILICONE FABRICADOS EM SILICONE, AUTOCLAVÁVEIS, EXTREMAMENTE CONFIÁVEIS, POSSUEM VÁLVULA DE SEGURANÇA, RESERVATÓRIO DE O2, MÁSCARA E CONECTORES DE GRANDE DURABILIDADE E FACILMENTE DESMONTÁVEIS PARA LIMPEZA E ESTERILIZAÇÃO.	5,00	332,120	1.660,60
050760	SOLUÇÃO DE MANITOL, SISTEMA FECHADO, BOLSA OU FRASCO 250ML - Marca.: FRESSENIUS	600,00	9,350	5.610,00
050761	TERMOMETRO COM MARCADOR DIGITAL 32º A 42º CX 10 UN - UNIDADE - Marca.: G-TECH	100,00	19,470	1.947,00
	Visor digital de fácil visualização			
	? 100% resistente à água			
	? Design moderno			
	? Beep sonoro indicando fim de medição			
	? Memória da ultima medição			
	? Verificado e aprovado pelo INMETRO			
	? Bateria de longa duração (substituível)			
	? 1 Ano de garantia Registro: 80275319013-VIGENTE			
050762	FORMOL LÍQUIDO 37% LITRO - Marca.: SINBRAS FRASCO	150,00	29,410	4.411,50
050763	GLUTARALDEÍDO, DESINFETANTE 2% 32 DIAS, 1000 ML - Marca.: RIOQUIMICA FRASCO	250,00	30,420	7.605,00
050764	SOLUÇÃO DEGERMANTE DE CLOREXEDINA A 2% - 1000 ML - Marca.: RIOQUIMICA FRASCO	250,00	3,220	805,00
050765	VASELINA LÍQUIDA 1000 ML - Marca.: PARQUIMICA FRASCO	50,00	52,260	2.613,00
050766	TESTE RÁPIDO COVID-19 - Marca.: WAMA UNIDADE PARA DETECÇÃO QUALITATIVA DO ANTÍGENO DO COVID-19 EM AMOSTRAS DE SWAB DA NASOFARINGE E OROFARINGE.	3.000,00	15,900	47.700,00

VALOR GLOBAL R\$ 1.067.135,50

CLÁUSULA SEGUNDA - DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL

2.1 - Este contrato fundamenta-se no Registro de preços - Lei 8.666, art. 15, Decreto Federal 7.892 de 23/01/2013 da

AV. LAGO AZUL, S/Nº, CENTRO



Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE ÁGUA AZUL DO NORTE
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE



Lei nº 8.666/93, de 21 de junho de 1993, e suas posteriores alterações.

CLÁUSULA TERCEIRA - DOS ENCARGOS, OBRIGAÇÕES E RESPONSABILIDADES DA CONTRATADA

- 3.1. Executar o objeto deste contrato de acordo com as condições e prazos estabelecidas neste termo contratual;
- 3.2. Assumir a responsabilidade por quaisquer danos ou prejuízos causados ao patrimônio do CONTRATANTE ou a terceiros, quando no desempenho de suas atividades profissionais, objeto deste contrato;
- 3.3. Encaminhar para o Setor Financeiro da(o) FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE as notas de empenhos e respectivas notas fiscais/faturas concernentes ao objeto contratual;
- 3.4. Assumir integralmente a responsabilidade por todo o ônus decorrente da execução deste contrato, especialmente com relação aos encargos trabalhistas e previdenciários do pessoal utilizado para a consecução do fornecimento, bem como o custo de transporte, inclusive seguro, carga e descarga, correndo tal operação única e exclusivamente por conta, risco e responsabilidade da CONTRATADA;
- 3.5. Manter, durante toda a execução do contrato, em compatibilidade com as obrigações assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na realização deste Contrato.
- 3.6. Providenciar a imediata correção das deficiências e ou irregularidades apontadas pela Contratante;
- 3.7. Aceitar nas mesmas condições contratuais os acréscimos e supressões até o limite fixado no § 1º, do art. 65, da Lei nº 8.666/93 e suas alterações posteriores.

CLÁUSULA QUARTA - DAS RESPONSABILIDADES DO CONTRATANTE

- 4.1. A Contratante se obriga a proporcionar à Contratada todas as condições necessárias ao pleno cumprimento das obrigações decorrentes do Termo Contratual, consoante estabelece a Lei nº 8.666/93 e suas alterações posteriores;
- 4.2. Fiscalizar e acompanhar a execução do objeto contratual;
- 4.3. Comunicar à Contratada toda e qualquer ocorrência relacionada com a execução do objeto contratual, diligenciando nos casos que exigem providências corretivas;
- 4.4. Providenciar os pagamentos à Contratada à vista das Notas Fiscais/Faturas devidamente atestadas pelo Setor Competente.

CLÁUSULA QUINTA - DA VIGÊNCIA

- 5.1 - A vigência deste instrumento contratual iniciará em 05 de Maio de 2023 extinguindo-se em 31 de Dezembro de 2023, podendo ser prorrogado de acordo com a lei.



Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE ÁGUA AZUL DO NORTE
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE



CLÁUSULA SEXTA - DA RESCISÃO

6.1 - Constituem motivo para a rescisão contratual os constantes dos artigos 77, 78 e 79 da Lei nº 8.666/93, e poderá ser solicitada a qualquer tempo pelo CONTRATANTE, com antecedência mínima de 05 (cinco) dias úteis, mediante comunicação por escrito.

CLÁUSULA SÉTIMA - DAS PENALIDADES

7.1. Em caso de inexecução total ou parcial do contrato, bem como de ocorrência de atraso injustificado na execução do objeto deste contrato, submeter-se-á a CONTRATADA, sendo-lhe garantida plena defesa, as seguintes penalidades:

- Advertência;
- Multa;
- Suspensão temporária de participações em licitações promovidas com o CONTRATANTE, impedimento de contratar com o mesmo, por prazo não superior a 02 (dois) anos;
- Declaração de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administração Pública, enquanto perdurarem os motivos da punição, ou até que seja promovida a reabilitação, perante a própria autoridade que aplicou penalidade;

7.2. A multa prevista acima será a seguinte:

- Até 10% (dez por cento) do valor total contratado, no caso de sua não realização e/ou descumprimento de alguma das cláusulas contratuais;

7.3. As sanções previstas nos itens acima poderão ser aplicadas cumulativamente, facultada a defesa prévia do interessado no prazo de 05 (cinco) dias úteis;

7.4. O valor da multa aplicada deverá ser recolhida como renda para o Município, no prazo de 05 (cinco) dias úteis a contar da data da notificação, podendo o CONTRATANTE, para isso, descontá-la das faturas por ocasião do pagamento, se julgar conveniente;

7.5. O pagamento da multa não eximirá a CONTRATADA de corrigir as irregularidades que deram causa à penalidade;

7.6. O CONTRATANTE deverá notificar a CONTRATADA, por escrito, de qualquer anormalidade constatada durante a prestação dos serviços, para adoção das providências cabíveis;

7.7. As penalidades somente serão relevadas em razão de circunstâncias excepcionais, e as justificadas só serão aceitas por escrito, fundamentadas em fatos reais e facilmente comprováveis, a critério da autoridade competente do CONTRATANTE, e desde que formuladas no prazo máximo de 05 (cinco) dias da data em que foram aplicadas.

CLÁUSULA OITAVA - DO VALOR E REAJUSTE

8.1 - O valor total da presente avença é de R\$ 1.067.135,50 (um milhão, sessenta e sete mil, cento e trinta e cinco



Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE ÁGUA AZUL DO NORTE
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE



reais e cinquenta centavos), a ser pago no prazo de até trinta dias, contado partir da data final do período de adimplimento da obrigação, na proporção dos bens efetivamente fornecidos no período respectivo, segundo as autorizações expedidas pelo(a) CONTRATANTE e de conformidade com as notas fiscais/faturas e/ou recibos devidamente atestadas pelo setor competente, observadas as condições da proposta adjudicada e da ordem de serviço emitida.

Parágrafo Único - Havendo atraso no pagamento, desde que não decorre de ato ou fato atribuível à Contratada, aplicar-se-á o índice do IPCA, a título de compensação financeira, que será o produto resultante da multiplicação desse índice do dia anterior ao pagamento pelo número de dias em atraso, repetindo-se a operação a cada mês de atraso.

CLÁUSULA NONA - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

9.1 - As despesas contratuais correrão por conta da verba do orçamento do(a) CONTRATANTE, na dotação orçamentária Exercício 2023 Atividade 1801.103030003.4.017 Aquisição de Medicamento-Postos de Saúde , Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, Subelemento 3.3.90.30.09, no valor de R\$ 123.917,00, Exercício 2023 Atividade 1801.103030003.4.016 Aquisição de Medicamento-Hospital Municipal , Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, Subelemento 3.3.90.30.09, no valor de R\$ 258.325,50, Exercício 2023 Atividade 1801.103030003.4.018 Aquisição de Medicamento-Farmácia Básica , Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, Subelemento 3.3.90.30.09, no valor de R\$ 407.837,30, Exercício 2023 Atividade 1801.103020003.4.009 Desenvolvimento de Ações de Média e Alta Complexidade (MAC) , Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, Subelemento 3.3.90.30.36, no valor de R\$ 187.392,57, Exercício 2023 Atividade 1801.103010003.4.004 Desenvolvimento de Ações de Atenção Primária-APS , Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, Subelemento 3.3.90.30.36, no valor de R\$ 81.550,38, ficando o saldo pertinente aos demais exercícios a ser empenhado oportunamente, à conta dos respectivos orçamentos, caso seja necessário.

CLÁUSULA DÉCIMA - DAS ALTERAÇÕES CONTRATUAIS

10.1 - O presente contrato poderá ser alterado, nos casos previstos no artigo 65 da Lei n.º 8.666/93, desde que haja interesse da Administração do CONTRATANTE, com a apresentação das devidas justificativas.

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA - DO FORO, BASE LEGAL E FORMALIDADES

11.1 - Este Contrato encontra-se subordinado a legislação específica, consubstanciada na Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas posteriores alterações, e, em casos omissos, aos preceitos de direito público, teoria geral de contratos e disposições de direito privado.

11.2 - Fica eleito o Foro da cidade de XINGUARA-PA, como o único capaz de dirimir as dúvidas oriundas deste Contrato, caso não sejam dirimidas amigavelmente.

11.3 - Para firmeza e como prova de haverem as partes, entre si, ajustado e contratado, é lavrado o presente termo, em 02 (duas) vias de igual teor, o qual, depois de lido e achado conforme, é assinado pelas partes contratantes e pelas testemunhas abaixo.



Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE ÁGUA AZUL DO NORTE
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE



ÁGUA AZUL DO NORTE-PA, 05 de Maio de 2023

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
CNPJ(MF) 07.331.783/0001-35
CONTRATANTE

F CARDOSO E CIA LTDA
CNPJ 04.949.905/0001-63
CONTRATADO(A)

Testemunhas:

1. _____

2. _____